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Najjaśniejszy Pan najwyższym a.roiui ‘istem 
gabinetowym do wielkiego kaneler; a, hr.  M i l -_ 
trowskiego yano do kancW-rza austryjackiego 
cesarskiego orderu Leopolda, z dnia 28. wrze
śnia b. r. p isan y m , raczył najiaskawre, swojt 
m u  c. k ta jnem u radzcy i posłowi na 'dworze 
\vieIkiego księcia Toskańskiego, h r .  Senft- 
Pilsach, dać wielki krzyż pomienionego orderu.

_ ¥ m ' “ 1
' ” ^ » •> i ' A • • ^. N .P a n  najwyzszem postanowieniem swojem 

z dnia 27go wi-ześtjia b. r. .raczył opróżnione 
przez śmierć kaiyalera Antoniego .Schwarz; 
miejsce , radzcy nadwornego przy najwyższym 
sądzie., nadać radzcy appsllacyjnemu uiż&zej 
Auslryi Jaupwi de Ilath .

■■ •
Zgrom adzenie niemiecki, h naturt listów.

Uczty. —  W sobole, dnia 22. września, jo., 
ks. M etternich , c. k. kanclerz domu ,. dworu, 
i stanu , który .nietylko . ca łem u yv ogólności 
zgromadzeniu przy każdej, okoliczności r aj- 
więkaze okazywał uczestnictwo, lecz także by- 
W.ał na powszechnych posiedzeniach członków, 
równie jak  na szczególnych posiedzeniach wszy
stkich oddziałów , a tem  sam em  dał dowód.

i wyso--
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Dalszy ciąg zdania sprawy z posiedzeń: Dnia 
19. w rześnia: Posiedzenie oddziału rmineralo- 
gija i geognozyja* : lioąthorn z Wolfsberg w lia- 
ryntyi , pokazywał m apę  geognostyczną połu
dniowo - wschodnich alpów wliaryntyi, Ilrajnię 
i Styryi objaśnioną widokami w przecięciu .i, 
okręgu; .tudzież geognostyczne panorama góry 
G a m s k o g e l  p rz y . Gastcin. Dr. Boue z P a
ryża mówił o urządzeniu i ce lu  towarzystwa 
geologicznego paryzkiego, którego ón je s t  za
granicznym sekretarzem . Buch Leopold z Ber 
lina pokazywał m ap ę  fizyczną wyspy Teneryfy. - 
Dnia 20. września : Dr. Reichenbach z Blań- 
ska pokazywał mapę geognostyczną z widokami 
w przecięciu okolicy Blańsk.a , i objaśniał .ją 
wiórami różnych rodzajów gór. Hr._Razum.oAv- 
siii mówił o odcisku wątpliwym, należącym do 
królestwa roślin albo zwierząt; potem  mówił 
o formacyi wiedeńskiego piaskowca ( Sand- 
slein}- Z ippe z Pragi o k ilku  nowych kształ
tach kryształu cyrkonu ( Zirkon  ) i idokrasu 
z rudy cyny ( Z in n stc in ). Partsch z Wie
dnia pokazywał cztery tablice wizerunków 
kopalnych m uszli ,  .większą częścią niezna
nego dotąd rodzaju* znalezionych w okolicy 
Wiednia j tudfcież a t l a s  geognostyczuy całego 
R rępaku  (wszystkich gór karpackich) *), zn a
leziony pomiędzy rzeczami zmarłego p. Liii. 
P. Partsch czytał potem wezwanie londyńskie
go "geologicznego towarzystwa do obecnego 
zgromadzenia względem sporządzenia widoków 
w przecięciu wschodnich gór alpejskich. Dnia 
21. członkowie leg° oddziału, z którymi połą
czyło się wielu członków oddziałów innych 
udali się do topograficznego b iura  jeneraluego .

'v i e 1 Li i ego tut umiejętnościom zapału 
kiego uUsziąłcenia umysłu , zaprosił wszystkich 
członków towarzystwa z żonami i córkami przy
byłych z zagranicy , do pomieszkania swojego 
w hotelu c. k-kancelary i nadwornej i stanu, na
świetny wieczór, gSzie oprócz tego zgromadzili _ „ - -  ó------------ o
się nietylko posłowie obcych m ocars tw , lecz sztabu kwatermistrzostwa, do przejrzenia wielce 
także wszyscy ministrowie, kanclerzowie, p re- zaj muj§ c®g° zbioru m ap ,  a mianowicie zdjętej 
zesowie i wielka liczba osób płci obojej wyższego > na skalę .wielką mapy Istryi i północnej Styryi. 
stanu. .10. książę, i dostojna małżonka jego Oddziałzoolog., łizyjolog., anatom, i zootom. 
z każdym z osobna jak  najuprzejmiej rozma-  ̂osiedzenje49. września. Prezes, radzca nadw. 
wiali i zjednali sobie serca wszystkich obec- ' Burdach. Ammon z Drezna czytał rozprawę 
Dych. Przeszło 500 osób było zgromadzonych, o dziejach rozwijania się oka ludzkiego. J lam - 
pomiedzy których rozdawano wiersz napisany m erschm idt dr. w Wiedniu doniósi zgromadze- 
^  języku niem ieckim  przez pana R u p p rech t  do n *u » ze wypadki badań swoich względem two- 
radzcy nadwornego B urdach , pod n ap isem : ■
»B’i ci c s e j  c a >  Zabatva nader była świetną Spodziewamy się. a t łas  ten zajmie obyw aj
i  ożywiona i trwała od 7mej do lOfej godziny Galicyi. — • —* •>.
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rżenia się narości na roślinach z przyczyny 
owadów chce drukiem ogłosić. Czytał rozpra
wę o n aro śc i , sprawionej przez chrabąszcza 
cleopus lin u r ia e , i pokazywał gotową tablicę i 
część jednę  swego phytopathologicznego zbio
ru .  Wilbraud z Giessen napomknął, ze testudo  
m arginata jes t  sam cem  testud in is  g taecae ; 
opowiadał swoje uwagi o m ałpie sim ia  capucina, 
z których nader były zajm ujące t e ,  które się 
(tyczyły umysłowości tej małpy i jej m enstrua
c j i  s lecz Fitzinger z Wiednia dowiódł, ze te
studo  m arginata i testudo graeca są dwa ró
żne  od siebie rodzaje. Fitzinger mówił potem 
o ziewach ryb zwanych caecilia, Prof. Czer- 
m a k  z Wiednia zbijał teoryją , podług której 
dziecie we wnętrznościach matki m? z v;a mieć 
■wspólny związek i pokazywał preparat', w k tó
rym  nic nie było widać o takim  związku. Otto 
Z Wrocławia wniósł, aby tę rzecz ściślej roze
brano. Skutki tego rozbioru będą no przy- 
jz łem  posiedzeniu w Wrocławiu roztrząśnionc. 
Posiedzenie 20. wrześ: R om er,  proL w Wiedniu 
mówił o błonie zasłaniającej źrzenicę (membrana  
pupH ląris) i pokazywał wizerunki i preparaty ; 
Czerm ak rozprawiał o tym samym przedm io
cie. Większość członków obecnych rozstrzy
gnę ła ,  ze błona ta je s t  utworem oka będącego 
W stanie chorowitym. Rollar z Wiednia doniósł^ 
Że wydać zamyśla wspólnie ze znajomym en
tomologiem H eeger monografię phalangów-, 
% których przeszło 50 rodzajów poznał; i po
kazywał próby gotovyych juz  tablic. R om er 
m ó w i ł 'o  nieforem nem  kształceniu się serca i 
w ielkich naczyń , do czego sporządzić kazał 

otrzebije wyobrażenia.
{D okończenie następ i.)

Dalszy ciąg i dokończenie- spisu imion osób 
przybyłych na zgromadzenie : —  Longaretti , 
dr. z Bergam o—rr m e d . ; S te s se l , dr. z Wiednia 
—* m e d . ;  Piacezzi, dr. z Bergamo —  m e d . ;  
Szilasy, prof. fizyki w S te in am an g e r— fizyka; 
Bitnicz, prof. m a t . ,  ztamtąd —  fizyka; Ralch- 
be rg ,  członek stanów styryjskich— bot.;  Prci- 
n in g e r , urzędnik z Pragi -— c h e m . ; Schuster, 
prof. chem . z Pesztu —  fizyk, ch e m .;  Friwald- 
ski, .dr. i notaryjusz z Pesztu —  zo o l . ; Dobsch, 
dr. ,w Wiedniu —  m e d . ; Lemoscr, zB lań sk a -— 
fizyka ; B re w e r , prof. fizyki w Dusseldorf —* 
fizyk; A rzberger ,  prof. w W ie d n iu —  fizyka; 
P asq u a lin i , ,dr. z R ży m u —  med ; -G elle r ,  dr. 
z H annow eru— m e d . ;  Fabricius, dr. z Frank- 

' fortu nad M enem  —  m e d . ; Jurende , z Brynu 
—  fizyka ; H ibener  , dr. z Hamburga —  m e d . ; 
Steinmassler, dr. z Wiednia.—  m ed.;  Schmall,

Erof. z §ęhem nitz  —  fizyka; Schauer, dr.zWiirz- 
u r g a —  m ed .;  H 6 v e l , : Westfalii .4 -  cfiejn ;

/ l

r i  r  .»% > * .i
F r i k , dr. z B erlina—— m e d . ;  L indner ,  puIHo- 
wnik z Wiednia —  fizyka; Ast, dr. z Mona* 
c h iu m -—m ed .;  Hasełwander, dr. z Monachium 
—  med.; Sasinger,  dr. z Wiednia —  med.; R o
m er,  dr. z W ied n ia—  m ed .;  R ies,  dr. z Mar- 
morosz—  chem.; Siotti, z Medyjolanu —  fizyk..; 
W eekleclter, dr. z Wiednia —  med.; W erthen -  
ho lz , bankier z W iednia— fizyka; M eyer, l e 
karz nadw. w W ićd n iu —  med.; M authner, dr. 
z l l re m s-— m ed .;  Buczkowski, dr. w W ied n .—  
chirurg .;  Ecltel, dr. i prof. we Lwowie —  med.; 
książę Maurocordato , dr. z Ronstantynopola —  
m ed .;  Hayne Antoni, dr. i prof. w W iedniu—  
m ed ,;  S ch im ko , prof. w Wiedniu —  m e d . ;  
Freystatter , dr. zN cu tra  —  m e d . ;  Bonsdorf, 
prof. chem- z Abo —  chem . mineralog.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
.•il,

Portugalija.
Minister spraw duchownych wydał w dniu 30. 

sierpnia datowany wyrok lt.ólewski , rozporzą
dzający, że na przyszłość ojcowie towarzystwa 
Jezusowego do Portugalii powinni być przypu
szczeni. D om  Miguel , wyraża ten wyrok, p rze
konał się, ze zacni i cnotliwi ojcowie towarzy
stwa Jezusowego, okazali największą gorliwość 
dla pobożności lu d u ,  do którego otrzymali na 
nowo przystęp, że dobremu wychowaniu mło
dzieży istotno czynili posługi , i że są niespra- 
cowani w rozszerzaniu słowa bożego pomiędzy 
wiernych i w opatrywaniu ich sakramentami 
Szczególniej zaś sat stosowną rzeczą w czasach,* 
kiedy bezbożność i zepsucie takie czyni postępy 
gdy wszystkich używamy sposobów, aby tem u  
powszechnemu potopowi położyć tamę: do tego 
należy i to , aby monarchowie ze swoją świecką 
władzą dawali tym zacnym dbrońcóm religii 
i obyczajności wszelką, jaka  być m oże ,  pomoc. 
Z tego powodu powinni być na przyszłość j e 
zuici do wszystkich państw jego najprawowier- 
niejszej królewskiej mci przypuszczeni, a wszy
stkie ustawy, wymierzone dawniej przeciw tvm 
szanownym ojcom, zostają niuiejszem zniesione.

Kronika konstytucyjna oportska z dnia lOgo 
września mówi o wycieczce zrobionej przez od
dział osady oporłskiej, w skutek której cofnął 
się jen e ra ł  Poroas.11 W Oporto niczego się nie 
obawiają ; spodziewają się tam trzech okrętów 
Wojennych z posiłkam i, które marg. Palm ella  
w Anglii zak u p ił .—  Podług listu z Lizbony, pi
sanego przez ajenta D o m P ed ra  z dnia 7. wrze
śnia , miała flota D om  Miguela .odpłynąć w d. 
,8. i udać się wprost ku  O p o r to , nie wdając 
Sie w walką zSartoriusem , gdyby uie by łabo- 
n iocznłe 'n rzez niego, do bitwy zmuszoną.
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Gazety paryzkie zawićrają telegraficzne wia
domości z Lizbony z dnia 11. września, podług 
ktiSrych flota Dom Miguela opuściło Tag. Spo
dziewają eię bitwy morskiej, i juz  bardzo rano 
udał się Dom Migucl do Cintra, dla uważania 
flot obudwóch. Stały one naprzeciw s ie b ie , 
i płynęły w nicjahiem oddaleniu od siebie ku 
zachodowi, poczem zniknęły z oczów. Podług 
dalszych telegraficznych depeszy, 'uderzono w d. 
9. na Oporto , lecz o skutku tego ataku nio 
n ie  ogłoszono.

Korespondent ham bursk i udziela następują
cych wiadomości o teraźniejszym stanic obro
ny Oporto.

•Miasto owo można we właściwym znacze
niu słowa nazwać p lacem  broni ; jes t  ono ua 
Wszystkie strony oszaiicpwane i na forlylihacy- 
ja ch  wzniesiony je s t  trojaki rząd bateryj, na- 
jezouy przeszło 100 działami, i wszystkie ulice, 
wiodące za miasto, s ą  podminowane a miny pro
chem  napełnione. W około miasta założony 
będzie przedpiersień 20 piędzi (palmos) wyso
kości a 5 szerokości. Przeszło połowa jes t  ju z  
ukończona i 5000 ludzi nieustannie około tego 
pracuje. Szańce poczynają sio przy Z u r o , 
zantykajac arsenał marynarki, i ciągną się przez 
Lordello, Carvalhido, Pcrlada, Monte - Pedral, 
Agoa Ardente, Congregados, Bom - firn, Miran- 
le de B arro s , L im a ,  C am panham , Chiński 
pawilon (Quinta da China) do Beira do Iłio, 
gdzie stoją 3 łodzie kanonijersltie , każda z 4 
działami. Z tamtąd idą do klasztoru da Cerra 
w Villa-Nova, z którego utworzona jes t  cyla- 
della, obejmująca osadę 800 ludzi, niedopu- 

'Szczajac nieprzyjacielowi wnijść do Villa-Nova. 
Dalej ciągną się szańce na stronie południo
wej przez Bandeira, a kończą się pod lilaszto- 
t c iu  mnichów S. Antoniego. Gdyby nieprzy
jaciel uderzył -na Villa-Nova w znncznćj sile, 
natenczas wojsko Dom  Pedra  cofnęłoby się do 
cytadelli klasztoru da Cerra. Dla ułatwienia 
związku zrobiony jes t  kanał wVi]la-Nova przy 
składach kompanii w in a , na którym chodzą 
barki. Nad tym  kanałem  wzniesiony jes t  sza
niec z beczek napełnionych ziemią, po trzy j e 
dna na drugiej, mający związek z cytndellą da 
Cerra, dla zaslouienia mostu na Duero, i utrzy- 
•nania związku miedzy pomienioną twierdzą a 
D porto.

IV Paryżu odebrano d. 23. września przez 
,ei :gral' następujące wiadomości z Oporto z d. 

września:
Wojsko Dom  Miguela zrobiło zam ach »kn- 

teczny na Villa-Nuva i ępauowalo to miejsce, 
uawet miasto bombardować zaczęto. Flota

portugalska wypłynęła dnia tego a Tagu. Dnia
0. września zaczęto atakować Oporto. Wojsko 
Dom M iguela, które VilIa-Nova zajęło, opa
sało klasztor Serra. Przy odchodzie gońca był 
jeszcze telegraf w czynności.

W Lizbonie odebrano d. 12. września na
stępujące wiadomości o wojsku operacyjnera 
z pod Oporto:

•Wyciąg z doniesienia z Yallongy, z d. 0. 
z rana o godz. 8, —  Wczoraj przez dzień cały 
aż do 0 godziny wieczorem byłem przy szta
bie jeneraiuym  naczelnie dowodzącego; mogę 
zalćm szczegółowo donieść o wszelkich obro
tach i wypadkach dnia wczorajszego. —  O go
dzinie 7 wyruszyło wojsko nasze w pochód i 
formowało liuiją opasującą koło Cruz das l łe -  
gateiras, Agoa ardente etc. etc. Skoro obroty 
te postrzegli rokoszanie , zaczęli z  szańców 
(które znajdowały się na następujących m ie j
scach : Agoa ardente , Senhor do Bom - fim, 
Quinta dos Congregados i Monte Pedral) da
wać ognia ku naszej ruchomej kolumnie, roz
stawionej no prawym brzegu rzeki Douro i do
wodzonej przez Antonio Joacpuim Guedos, na 
który ona bez ustanku odpowiadała, aż do -10. 
godz., w klórymto czasie roltoczanie przestali 
strzelać na owo miejsce i zaczęli dawać ognia 
na naszę lińiją opasującą. —  W Villa-Nova (po 
lowym brzegu, ua przeciw Oporto) rozpoczął 
ogień Nicolao d’Abren i udało m u  się wypę
dzić rokoszanńwz przednich stanowisk, po czem 
takowi cofnęli się do klaszlora da Serra, pi zez 
nich obwarowanego. Wszystkie usiłowania ich 
nic im  nie pomogły, musieli o godz. 5. po po
łudniu opuścić klasztor zapaliwszy go pierwej; 
lecz ogień ten zgasiło wojsko nasze. —  Gdy 
rokoszanie mnóstwo kul bez najmniejszego 
skutku wystrzelili na naszę liniją opasującą, 
wyruszyli z szańców, uderzyli na batalijon 
ochotników rojalistowsllich zBrag;, kióry przy
ją ł  ich u trzym iaym  dobrze ogniem broni r ę 
cznej ; a gdy został wsparty przez batalijon 
strzelców nr. 8. i przez batalijon ochotników 
rojalistowskich z Guimaraens, wnet cofnęli się 
rokoszanie, przy czem zabito im  trębacza, nam 
zaś jednego szeregowca raniono. Gdy żołnierze 
nasi zbliżali się do szańców , sądzili rokosza
n ie ,  że chcem y ich  atakować, przeto miny 
swoje z takim  pospiechem zapalili, że wła
snych ludzi w powietrze wysadzili, którzy j e 
szcze byli n ie  dostali się do szańców , my z 
ze swojćj strony nie ponieśliśmy najmniejszej 
straty. Ogień ustal o godz- 8. wieczorem i tej 
nocy ma być' artyleryja nasza na ^przynależnych 
miejscach rozstawiona, by wspierać atak woj
ska naszego. *

V
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• fł . t , H iszp an ija . j  s Karola X. gościniec z Trynity , irioflący do
Ferdynand VII., ltról hiszpański, urodzifsię miejsca wsiadania na okręty pod Chain Pier, 

d. I4.paźd. 1784, objął rzędy w d. 19. marca 1808 a który wprzód, gdy sio spodziewano odwiedzin 
po re/.ygnacyi swojego ojca Karola III- zmarłego Jerzego I.V-, był zalozony.
49. stycznia 1819. Nie mając jeszcze lat 22. za- Gazety'londyńskie i  d. 2 i .  września dono-
ślubit się w r . - 1806 z księżniczką Jięępolitań- sza, iż rząd francuzkl zapewnił uroczyście ąn- 
ska, najstarszą siostrą księżnej Beęry, później gielskicgp posła Lord G ranville ,  ze Francyja 
(w" roku 1818) wszedł w po wierne małżeńskie W sprawie ho igijsko - holenderskiej jedynie An- 
zwiazki, z k s i ę ż n i c z k ą  portugalską, córką .Tana. filii powodować się będzie , ze ani jeden  żoł- 
V I . s i o s t r a  Iłom  Migucla, a zatem z synowi- nierz .francuzki nie pójdzie do Belgijum I żaden 
cą Ferdynanda; w trzecie związki -małżeńskie okręt wojenny francuzki nie odpłynie hez wie- 
(w rnaju 4829) z księżniczką Amsliją, córką dzy Anglików.
księcia M ąsimilijąnn '  z domu saskiego, a na- Goniec niderlandzki, przybyły w d. 20. do
koniec w" czwarte (d. 11. grudnia 1829) z księż- L ondynu, przywiózł odpowiedz Ilolandyi, 
niczlta Maryją Krystyna, córką Franciszka I. wzbraniającej się 'przyjąć pewnej summy jako 
królaol»ojejSyeylif(drugiego małżeństwa) siostrą wynagrodzebie za swoje prawa do Skaldy, lecz 
teraźniejszego króla neapolitańskiego a siostrą król zastrzega sobie, dozwolić żeglugi okrętom 
przyrodną księżnej Berry. Z pićrwszemi trze- wszystkich narodów za tę same opłatę becz- 
m a żonami nie miał Ferdynand dzieci, czwar- Iłowego, jaką  okręty holenderskie składają, pły
tą  zaś-małżonka powiła m u  ,dwie córki, z litó- nąc z Flysyngi lub Scheweniiigen do l lo tte i-  
rych; najstarsza, Maryja Izabela Ludwika , uro- ddm.u. Jeźliby na to nie przystano, przeto król 
dzib/ sję 12. października 1830. Ił ról, rodzi- j™c zostawia rozstrzygnienie rzeczy bozkiej 
n(V. składa teraz 19 członków, mianowicie : opatrzności, -.JKról Leopold z .drugiej strony
Ferdyaaudzie VII. z małżon ką i z > dwoma miął korespondencyją między jenerałem  Chasse 
swojemi córkami ; Infant Don Carlos ze swoją a dćwódzcą- Antwerpii przełożyć gabinetowi an- 
m alżonką i trzema synam i; Infant Don Pran- gielskiemu, na 'Co oświadczył Lord Palmerstou,: 
Ciszek de Paula (drugi brat Ferdynanda i je -  żc Belgijczykowie upoważnieni są wznosić szań-

_ 1 __  1 . ____* , ______   . 2 1  „ I * \   ■. _ T 2 _____h n  !  r» A  f ł l  n  R t s t m i J i  w l n c n ń i  n r l i r n i l  V  r t f / n r i l C  n n l n .

BouiJbon (córka króla Jana VI. portugalskiego, zalecić jenerałowi Chasse , aby zawiesił bonł- 
i wdowa po Infancie 1’iotrze, po synie stryja) bardowanie, . k tórem  zagroził. Podług najnow-
z jednym  synem, Infantem Sebastyjanem, jego szych, w i a d o m o ś c i p .  van ;de W eyer jes t  upo-
młodą małżonką (księżniczką neapolitańsltą.) wazniony, wnijść w układy z posłem nider-
Ferdyuand VII. ma lat 48, i panuje już lat 24. landzkim.

TTT. ,, .. . T i i • Stratford Canning przybył z Konstantynopola
W ie lk a  B ry ta m ja  i I r la n d y ja .  ,j0 Londynu.

Gazety edynbursltie udzielają, dodatkowo o ■ Dotychczasowy sekretarz legacyi w Peters 
odjeździe Karola X z Holyrood, co następuje ; burgu, p.  W. T em pie , mianowany został król. 
»W dniu odjazdu Karola 'X., księcia Angoule- angielskim posłem w D-reznie, .i ' .(
m e  i księcia F5oideaux , złożyli królowi jm ci yllbion  m ó w i: »Nie mamy. nowszych wia-
pp. Kailie Smali i Badcnoch swoję uniżoność domości z Portugalii; lecz olicer morski, wiei- 
i podali m u adres. Król jm ć  zdawał się być kiego doświadczenia , który' pod lordem Co- 
bardzo poruszony i r z e k i : vAdres len na za- chrane służył w Brazylii i zna dobrze llote 
wsze przechowam i nosić go będę na mojern Dom  M iguela, donosi, że się znajduje w iiai- 
s e r c u . O h u d w ó c l i  tych panów wybrano lepszym stanie, osadzona je s t  najlepszymi m ajt- 
dla teg° do podania ad resu ,  ponieważ za k a m i ,  między którymi jes t  takz.e kilku Ame- 
ich pośrednictwem rodzina królewska wiele rykaBÓw. ,
dobroczynności wykonała. Przy tej sposobuo- , Podiug listów z Oporto (w Globe) spodzre- 
ści nie należy p rzepom nieć , że Karol X. w’ają się tamże zmiany w m inisleryjum  Dom 
i jego rodzina czynili bardzo wiele dobrego Pcdra. Główny ajen t tego księcia opuścił Lon- 
nbogim bez najmniejszej okazałości. Osta- dyn dla udania się do F ran c y i , aby l a r n i e , 
tniem dobrodziejstwem nieszczęśliwego m oaar- jak  słychać, przyspieszyć posłanie posiłków, 
ehy był dar pieniężny na wychowanie dzieci szczególniej jednego oddziału Polaków, 
ubogich Irlandczyków w Edynburgu mieszka- Dzień, sifb ion  zaspokaja przyjaciół księżnej^ 
jących. Dozorcy' drogi ukończyli zupełnie dla Berry względem jej położeuia ; jest ona zape.z
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pieczoną i otoczoną wiernymi stronnikami i 
pewnymi doradzcami.

Francyja.
Dostrzegacz Austryjaclii z d. 3. października 

donosi: Z M onilcur  z dnia 25.. września (który t 
odebraliśmy przez nadzwyczajną sposobność) 
okazuje się wiadomość o śmierci króla hiszpań
skiego bezzasadną. Pomienione pismo Moui- 
tora zawiera następującą depeszę francuzltiego 
posła na dworze h iszpańskim , datowaną z S. 
Ildenfonso d. 20. września do ministra spraw 
zewnętrznych, przesianą przez telegraficzną 
depeszę z Bajonuy z d. 24. wspomniouego m ie 
siąca do Paryża :

S- Ildenfonso d. 20. września.
» E ró l , o którego życiu do d. 17.’ powątpie

wano , począł się mieć raptownie w d. 18. le 
piej. Wczoraj okazały się znowu- zatrważające 
sym plom ata , atoli dzień dzisiejszy dobrze m i
n ą ł , i chociaż nie całkiem zniknęło niebez
pieczeństwo, zdaje się , stan króla jes t  wię
cej zaspokajający, niżeli się tego spodziewano.«

M oniteur z dnia pomieniouego oświadcza za 
całlticrit bezzasadne podanie dzień. ]Souvelliste, 
że dwa francnzkie korpusy wojska mają sio 
udaó jeden  ku A ntw erpii, drugi ku Maestricht.

Ekwipaże księcia Nemours odeszły w d. 21. 
z. m. do Cambray, i to dało powód do zapo- 
wńedzenia odjazdu królewicza. Lecz jeszcze 
nie opuści! Paryża, gdzie przez stłuczenie nogi 
hyt wstrzymany; a to l i , mówi Journal des De- 
batsy wypadek ten nie długo księcia zatrzyma.

Podług dzień. N ourelliste  z d. 24. z. m. , 
zda je s i ę , że panu Ilupin  zrobiono na nowo 
propozycyją do wnijścia do ministeryjum. rPe- 
Wną jes t  (mówi ten d / ieuu ik ),  iż w tej chwili 
uczyniono ostateczne k ro k i , u p. D upin  s tar
szego na wsi w depart. N ievre , aby go skłonić,
0 ile być może jak  najprędzej do przyjęcia na 
siebie c iężaru , który pan II. P cr ie r  tak go
dnie dźwigał, pocieszyć Francyja z lej straty,
1 rozpocząć dzieło pożytecznego dla kra ju  izb 
posiedzenia. Życzymy, aby naglące przedsta
wienia króla , proźby przyjaciół ■ glos ojczy
zny zniewoliły wymownego obrońcę porządku 
* wolności do postanowienia, aby swoją obe
cnością zapobiegł rozdwojeniu się większości, 
i  aby szczególniej w kierowaniu sprawami wyci
snął piętno dzielności swojego charakteru. Idzie 
tu  o ofiary, które potrzeba przyuieść dla roz-

oczynającego się dzieła talentu i odwagi; są- 
s*my, ze zn am y  dosyć p a n a  D u p in ,  i możemy 

powiedzieć, że się nie będzie długo namyśla!.*
Dzień. B reton  zapewnia w swoim najnow

szym n u m erz e ,  ! e  powstanie w W andei przy

gorliwości właJz cywilnych i wojskowych jesfc 
n iepodobne, i że potrzeba się spodziewać p ręd 
kiego i zupełnego utłum icnia  rozruchów na 
Zachodzie.

Pod tytu łem  : vNemesis do B arthelem y« wy
szła w formie poetycznego listn odpowiedź pa
na Sigoyer, na usprawiedliwienie się poety 
Barthelemy.

Holandyja.
W  d. 19. września zawinął do R otte rdam u 

półuocno-amerykański statelt Gazette , na k tó
rego pokładzie zuajduje się Car-ara, wsławiony 
popełnioną w Bruxelłi  kradzieżą części dyja- 
mentów księżnej O ran i i , którego rząd Ame
ryki północnej, wydał na wezwanie rządu ho 
lenderskiego.

Belgijum.
Dnia 21. września przybył książę Orleans 

z orszakiem swoim z Paryża do Bruxelli.
Journal de L u xem b u rg  donosi , że wypu

szczeni na wolność członkowie bandy Torna- 
kowsltiej d. 14. września powrócili do domów.

Jenerał Nypel mianowany je s t  dyrektorem 
kancelaryi w ministeryjum wojny. Mówią, że 
m inisteryjum t o , ja k  za pana Brouckere, po
dzielone będzie na dwa oddziały.

W iadomości handlowe i przemysłowe.
(Z  korrespondencyj p ryw atnych .)

Ołomuniec. Targ na w oły d. 2. p a id zier . 1832.
P r z y p ę d z i l i :  Lossler A braham , z Brze

ska ,  40 wołów; Wolf M u sch e l , z Dominowy, 
50 ; Juda Ł e b e l , z Mielca , 41; •’ Mendel Bie- 
nenstok , z Kolbuszowej, 49; Piętkowski Jak., 
z L im anow ej, 79 ; Moses Katz , z Zurawua , 
83. Małemi partyjami 155. Ogółem więc 497.

K u p i l i :

wi
el

e

Za ogól- 

uq cenę
PCcflcn-OCS
Bh

ćó ty ch  sztuka 
1 podług zda

nia delaxa- 
to rów  m ogła 
w ydać funt.

zr. | Kr. mięsa |ło ju

Cech rzcźnicki 
i  B riinu. 

Cech rzcźnicki 
z Briinu.

W inkler Ferd . 
z K yrw ein.

54

18

30

130

92

105

— 6

2

3

340

500

320

4 tt

30

30

M ałem i party jam i 528 — — 1

Dodawszy do tego 
Badasz . . . 12 12

i ilość niesprzedauych 55

Wyniesie sum m ę . 497

)(  2



718 —

Przed targiem P u p i l i : Eom panija  wiedeń
ska 175 sztuk z 19 rad. parę 11 cetn. po 400 
zr. od Abrahamowicza z Czerniowiec ; Pompa- 
nija Ilarting i Fabesch 149 sztuk ż 17 rad. pa 
re  10 1/2 cetn. po 375 zr. od Kajetana Zacha- 
riasiewicza ze Stanisławowa; 151 sztuk z 17 
rad. parę 10 l /2  cetn. po 370 zr. od Dawida 
Ohanowicza z Brzeżan ; 160 sztuk z 20 braku 
i 16 rad. parę 8 3/4 cetn. po 310 zr. od Moj
żesza Fried ze Stryja ; 125 sztuk z 16 braku 
i 13 rad. parę 10 cetn. po 350 zr. od Marka 
Iłriss i Aby Allerliand z Zurawna ; 132 sztuk 
z 22 braku  i 13 rad.^parę 8 cetn. po 285 zr. 
od Leizera Atlas z Zuraw na; 139 sztuk z 9 
b raku  i 15 rad. parę 8 3/4 cetn. po 305 zr. od 
Jakuba K ipper ze Szląska. Kie, Waniek, Kraus, 
z Pragi: 100 sztuk z 12 rad. parę 9 l /2  cetn. 
po 335 zr. od Michała R ipper  ze Szląska; 104 
sztuk z 12 rad. parę 8 l / 4  cetn. po 295 zr. od 
Jakuba Drabik  z Cieszyna; 200 sztuk z 20 bra
k u  i 20 rad. parę 8 cetn. po 285 zr. od Grze
gorza Krzeczuuowicza ze Stanisławowa ; 6 sztuk 
z 7 rad. parę 7 3/4 cetn. po 270 zr. od Szoli- 
tna Andacht z Chodorowa. Żydzi z Prosnitz: 
47 sztuk z 6 rad. parę 7 l /2  cetn. po 270 zr. 
od Abrahama Alster z Dombrowy ; 156 sztuk 
krów z 18 rad. arę JB l f 2 cetn. po 220 zr. od 
lłe rscha  Spie łer z Z uraw na; 153 sztuk z 17 
rad. parę 9 l /2  cetn. po 330 zr. od Franciszka 
Fussek  ze Szląska.

Z porównania ceny i wagi pokazuje się , ze 
te dla sprzedających zawsze jeszcze są korzy
stne. Targi nasze nie są l i c z n e , ponieważ 
i ięźkie i lepsze bydło przed targiem jeszcze 
po drodze zakupują. Urzędowa cena mięsa 
podskoczyła u  nas na ten miesiąc o l /2  kr. 
ń. k. na funcie. —  Podług najświeższych do

niesień z .Wieduia cena okowity miała tam przed 
rogatkami pójść w górę do 56 kr. w. w. za gra- 
"dus. Dla przypadających świąt żydowskich na
stępujące dwa targi -odbywać sic tu będą we 
czwartki.

B runn d. 10. września. (H andlungs-Zeitung  
vvn und f u r  Ungarn z d. 19. w rześnia.) J a r 
m ark  tu tejszy, który się właśnie co ukończył, 
nie najlepiej wypadł. Wełny było na nim tro
chę zawiełe , a kupców na nię nie było; z ł e 
go powodu z początku wcale nic nie sprzedano, 
a na końcu ^sprzedawano ją  tanio.

Petersburg. (S t . Petersburg. H andels-Zeitung  
d. 13. sierpnia  1332.) Od d. 1. stycznia aż do

1. lipca oclono w Kadziwiłłowie następujące 
tow ary : a) Artykuły przywozowe: Antymonu 
ju m  116 pud. 24 funt. ; bawełny przędzonej 
94- pud. 23 funt.;  wyrobów bawełnianych war
tości 149188 ru b li ;  pereł dętych za 110206 ru 
bli ; wanilii za 6095 r u b l i ; goździków korzen
nych za '1287 rubli;, korków za 8140 rubli ;  
im bieru 53 pud. 36 l /4  funt. ; cynamonu 81 
pud. 34 funt. za 4995 rubli ; kawy 244 pud. 
19 fu n t . ;  kakao 18 pud. 1 fun t.;  koralów p ra 
wdziwych za 213,025 rnbli ; cynobru 369 pud. 
23 fun t.;  czerwcu 97 pud, 18 funt.;  indygo 
134 pud. 9 funt. ; winianu potażu kwasu (cre- 
mortartari) 379 pud. 14 l /4  funt. ; ałunu ’222 
pud. 16 1/2 funt. ; wyrobów lnianych za 28,815 
ru b l i ;  kós za 1,657,525 ru b l i ;  narzędzia ż e 
laznego za 16,422 rubli ; towarów stalowych 
za 134810 rub li ;  żywego srebra 941 pud. 33 
fu n t . ;  mydia pachnącego za 11,165 rub. ; wi
na węgierskiego za 103,935 rub. ; francuzkiego 
za 34,093 ru b .;  szampańskiego 6211 bute lek  
za 28,999 rub ;  porteru za 2845 ru b .;  pieprzu 
81 pud. 2 i f i  fun t . ;  rękawiczek skórzanych 
za 2640 rub. ; sera szwajcarskiego 180 pud. ; 
t iulu  , koronek i blondyn za 106,689 rubli ; or- 
gautyny jedwabiu 2095 pud. 3-funt. za 1,954,205 
ru b . ;  wyrobów jedwabnych za 420,150 ru b li ;  
przędzy wełnianej białej i farbowanej 171 pud. 
26 funt. za 19,643 r u b . ; wełny owczej 170 pud. 
6 funt. za 9,625 rub. ; wyrobów wełnianych za 
166,401 r u b . ;  szafranu za 41,320 r u b . ; ogó
łe m  za 8,286,743 rubli, b) Artykuły wywozo
we : Anyżu 12,777 pud. 17 funt. ; wosku żółte
go 25,767 pud. 12 l /2  f u n t . ; karuku  313 3/4 
p u d . ;  skór wyprawnych z a ‘635,120 ru b . ;  skór 
surowych za 301,050 r u b . ; skórek zajęczych 
za 424,870 rub ; przędziwa konopnego 873 1/4 
pud.; miodu 7,085 pud. ; futer za 509,188 rub.; 
łoju 11,896 3f i  p u d . ;  wołów i krów 143 sztuk 
za 5,495 ru b . ;  pszenicy 784 cze tw er tn i; wełny 
owczej 6,567 pud .;  koziej 531 p u d . ; szcze
ciny 1,939 pud. 15 funt . ; ogółem za 4,369,ż63
rubli.

WIDOWISKA we LWOWIE.

ealr niem iecki. —  Dziś, C l e m e n t i n e  n o n  s i u b i g n y -

*b dram at w  4  aktach.

• J u t r o :  D e r  B a r b i e r  n o n  S e n i l l a f  wielka kom icz
na opera w  2  aktach. ,
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